

## (一)資產負債資訊

## \*資產負債表\*

中華民國 101年09月30日 及 100年09月30日

單位：新臺幣千元

資 產		101年09月30日	100年09月30日	變動百分比	負債及股東權益		101年09月30日	100年09月30日	變動百分比
代碼	會計科目	金額	金額	(%)	代碼	會計科目	金額	金額	(%)
	現金及約當現金	1,616,158	1,074,017	50.48%		央行及銀行同業存款	31,654,800	650,000	4769.97%
	存放央行及拆借銀行同業	6,763,790	5,652,850	19.65%		央行及同業融資	0	0	0.00%
	公平價值變動列入損益之金融資產	839,288	972,995	-13.74%		公平價值變動列入損益之金融負債	796,996	835,628	-4.62%
	附買回票券及債券投資	0	0	0.00%		附買回票券及債券負債	0	0	0.00%
	應收款項-淨額	15,031,282	10,688,073	40.64%		應付款項	756,210	906,018	-16.53%
	待出售資產	0	0	0%		與待出售資產直接相關之負債	0	0	0.00%
	貼現及放款-淨額	139,571,332	133,474,807	4.57%		存款及匯款	69,451,865	64,497,034	7.68%
	備供出售金融資產-淨額	0	0	0.00%		應付金融債券	0	0	0.00%
	持有至到期日金融資產-淨額	10,000,000	6,800,000	47.06%		特別股負債	0	0	0.00%
	採權益法之股權投資-淨額	0	0	0.00%		應計退休金負債	0	0	0.00%
	其他金融資產-淨額	1,041	10	10310.00%		其他金融負債	0	0	0.00%
	固定資產-淨額	106,727	122,130	-12.61%		其他負債	74,165,351	101,772,386	-27.13%
	無形資產-淨額	25,400	35,540	-28.53%		負債合計	176,825,222	168,661,066	4.84%
	其他資產-淨額	8,880,862	16,048,758	-44.66%		股本	0	0	
						普通股	0	0	0.00%
						特別股	0	0	0.00%
						資本公積	2,100,000	2,100,000	0.00%
						保留盈餘	3,910,658	4,108,114	-4.81%
						法定盈餘公積	0	0	0.00%
						特別盈餘公積	0	0	0.00%
						未分配盈餘(或待彌補虧損)	3,910,658	4,108,114	-4.81%
						股東權益其他項目	0	0	
						未實現重估增值	0	0	0%
						累積換算調整數	0	0	0%
						金融商品之未實現損益	0	0	0%
						庫藏股票	0	0	0%
						未認列為退休金成本之淨損失	0	0	0%
						與待出售資產直接相關之權益	0	0	0%
						股東權益合計	6,010,658	6,208,114	-3.18%
	<b>資產總計</b>	<b>182,835,880</b>	<b>174,869,180</b>	<b>4.56%</b>		<b>負債及股東權益總計</b>	<b>182,835,880</b>	<b>174,869,180</b>	<b>4.56%</b>

註：一、應另行揭露主要或有及承諾事項：包括 (一) 客戶尚未動用之放款承諾： NTD 6,619,730 千元  
及 (二) 各款保證款項： NTD 40,591,122 千元

## \*活躍性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率\*

單位：新臺幣千元，%

	101年09月30日	100年09月30日
活躍性存款	39,949,381	37,250,959
活躍性存款比率	58.23%	57.92%
定期性存款	28,656,882	27,068,193
定期性存款比率	41.77%	42.08%
外匯存款	28,015,996	25,110,780
外匯存款比率	40.84%	39.04%

註：一、活躍性存款比率=活躍性存款÷全行存款總餘額；定期性存款比率=定期性存款÷全行存款總餘額；外匯存款比率=外匯存款÷存款總餘額。

二、活躍性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。

三、各項存款不含郵政儲金轉存款。

## \*中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率\*

單位：新臺幣千元，%

	101年09月30日	100年09月30日
中小企業放款	1,706,182	1,840,796
中小企業放款比率	1.21%	1.37%
消費者貸款	0	0
消費者貸款比率	0.00%	0.00%

註：一、中小企業放款比率=中小企業放款÷放款總餘額；消費者貸款比率=消費者貸款÷放款總餘額。

二、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。

三、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款(不含信用卡循環信用)。

## (二)損益表

中華民國 101年04月01日 至 101年09月30日

及

中華民國 100年04月01日 至 100年09月30日

單位：新臺幣千元

代碼	項 目	本 期		上 期		變動百分比 (%)
		小計	合計	小計	合計	
	利息收入	1,243,968		837,989		48.45%
	減：利息費用	(458,959)		(311,501)		47.34%
	利息淨收益		785,009		526,488	49.10%
	利息以外淨收益		357,538		388,437	-7.95%
	手續費淨收益	117,712		106,037		11.01%
	公平價值變動列入損益之金融資產及負債損益	(65,364)		82,398		-179.33%
	備供出售金融資產之已實現損益					
	持有至到期日金融資產之已實現損益					
	採用權益法認列之投資損益					
	兌換損益	305,363		199,964		52.71%
	資產減損損失(迴轉利益)					
	其他非利息淨損益	(173)		38		-555.26%
	<b>淨收益</b>		<b>1,142,547</b>		<b>914,925</b>	<b>24.88%</b>
	呆帳費用		(245,877)			100.00%
	<b>營業費用</b>		<b>(365,806)</b>		<b>(347,466)</b>	<b>5.28%</b>
	用人費用	(220,220)		(212,562)		3.60%
	折舊及攤銷費用	(16,005)		(15,896)		0.69%
	其他業務及管理費用	(129,581)		(119,008)		8.88%
	<b>繼續營業單位稅前淨利(淨損)</b>		<b>530,864</b>		<b>567,459</b>	<b>-6.45%</b>
	所得稅(費用)利益		(60,499)		(27,987)	116.17%
	<b>繼續營業單位稅後淨利(淨損)</b>		<b>470,365</b>		<b>539,472</b>	<b>-12.81%</b>
	停業單位損益					
	停業前營業損益(減除所得稅費用xx之淨額)					
	處分損益(減除所得稅費用xx之淨額)					
	列計非常損益及會計原則變動之累積影響數前淨利(淨額)					
	非常損益(減除所得稅費用\$xxx後之淨額)					
	會計原則變動之累積影響數(減除所得稅費用\$xxx後之淨額)					
	<b>本期淨利(淨損)</b>		<b>470,365</b>		<b>539,472</b>	<b>-12.81%</b>
	普通股每股盈餘：					
	繼續營業單位淨利(淨損)					
	停業單位淨利(淨損)					
	非常損益					
	會計原則變動之累積影響數					
	<b>本期淨利(淨損)</b>		<b>470,365</b>		<b>539,472</b>	<b>-12.81%</b>

註：本行會計年度為四月制會計年度。

## (三)資產品質

單位：新臺幣千元，%

年度		101年09月30日				
業務別/項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保	0	5,270,427	0.00%	1,405,161	100.00%
	無擔保	0	135,706,066	0.00%		
消費金融	住宅抵押貸款					
	現金卡					
	小額純信用貸款					
	其他	擔保				
		無擔保				
<b>放款業務合計</b>		<b>0</b>	<b>140,976,493</b>	<b>0.00%</b>	<b>15,779,560</b>	<b>100.00%</b>
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務						
無追索權之應收帳款承購業務		0	14,374,399	0.00%	20,000	100.00%

單位：新臺幣千元，%

年月		100年09月30日				
業務別/項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保	0	2,798,203	0.00%	536,274	100.00%
	無擔保	0	131,212,878	0.00%		
消費金融	住宅抵押貸款					
	現金卡					
	小額純信用貸款					
	其他	擔保				
		無擔保				
<b>放款業務合計</b>		<b>0</b>	<b>134,011,081</b>	<b>0.00%</b>	<b>536,274</b>	<b>100.00%</b>
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務						
無追索權之應收帳款承購業務		0	9,901,017	0.00%	20,000	100.00%

註：一、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀(四)字

第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。

二、逾期放款比率=逾期放款÷放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款÷應收帳款餘額。

三、放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額÷逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額÷逾期帳款金額。

四、住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。

五、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀(四)字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

六、消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。

七、無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第094000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

八、應補充揭露下列事項：(一)各期「經債務協商且依約履行之免列報逾期放款」總餘額，以及(二)各期「經債務協商且依約履行之免列報逾期應收帳款」總餘額。

九、應補充揭露下列事項：(一)各期「債務清償方案及更生方案依約履行而免列報逾期放款」總餘額；以及(二)各期「債務清償方案及更生依約履行而免列報逾期應收帳款」總餘額。

## (四)管理資訊

## \*授信風險集中情形\*

單位：新臺幣千元，%

年度	101年09月30日			100年09月30日			
	排名	公司或集團企業所屬行業別	授信總餘額	占本期淨值比例(%)	公司或集團企業所屬行業別	授信總餘額	占本期淨值比例(%)
	1	電腦製造業	15,887,253	286.16%	電腦及其週邊設備製造業	18,623,501	327.44%
	2	石油及煤製品製造業	9,537,900	171.79%	電腦及其週邊設備製造業	7,167,500	126.02%
	3	綜合商品批發業	6,975,203	125.63%	石油及煤製品製造業	6,901,931	121.35%
	4	其他家用電器製造業	6,953,538	125.24%	汽車製造業	6,341,685	111.50%
	5	綜合商品批發業	6,914,579	124.54%	鋼鐵製造業	5,498,606	96.68%
	6	電腦製造業	6,887,850	124.06%	光電材料及元件製造業	5,135,304	90.29%
	7	民間融資業	6,638,300	119.57%	食品及飲料製造業	5,126,742	90.14%
	8	未分類其他電子零組件製造業	5,800,000	104.47%	電信業	4,606,683	81.00%
	9	非酒精飲料製造業	5,435,847	97.91%	汽車製造業	3,799,094	66.80%
	10	人造纖維製造業	5,134,907	92.49%	電腦及其週邊設備製造業	3,050,000	53.63%

註：一、依對授信戶之授信總額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱【如A公司(集團)液晶面板及其組件製造業】。

二、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。

三、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

四、授信總餘額占本期淨值比例，本國銀行應以總行淨值計算；外銀在台分行應以分行淨值計算。

## \*金融商品交易資訊\*

## (一)國內金融商品交易資訊

## 投資國內金融商品交易資訊

101年09月30日

單位：新臺幣千元

	金融商品名稱	帳列之會計科目	原始投資成本	評價調整金額	累計減損金額	帳列餘額	衡量方法	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
股票	上市櫃公司							
	非上市櫃公司							
債券	政府債券							
	金融債券							
	公司債							
	其他債務商品							
其他	證券化商品							
	結構型商品							
	其他金融商品-央行NCD	持有至到期日之金融資產	10,000,000			10,000,000		

註：一、本表請填列適用財務會計準則第34號公報之金融商品。

二、金融商品應依帳列會計科目分別填列。

三、結構型商品，係指結合固定收益商品(例如定期存款或債券)與衍生性金融商品(例如選擇權)的組合型式商品交易。

四、評價調整及累計減損之金額，係指該類金融商品截至當季為止，期末帳列評價調整及累計減損之金額。

五、其他金融商品請自行填列商品名稱並應註明其性質。

六、衡量方法應說明該類金融商品係採用公平價值或攤銷後成本衡量。

七、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

## 國內衍生性金融商品交易資訊

101年09月30日

單位：新臺幣千元

項 目	名目本金餘額	帳列之會計科目	帳列餘額	本期評價損益	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
利率有關契約	3,323,962	公平價值列入損益之金融負債	19,651	10,693	評價技術估算
匯率有關契約	107,266,626	公平價值列入損益之金融資產	105,776	-63,567	評價技術估算
權益證券有關契約					
商品有關契約					
信用有關契約					
其他有關契約					

註：一、衍生性金融商品應依帳列會計科目分別填列。

二、本期評價損益係指衍生性金融商品於本年度截至當季為止，期末依公平價值評價產生之評價損益。

三、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

## (二)國外金融商品交易資訊

## 投資國外金融商品交易資訊

101年09月30日

單位：新臺幣千元

	金融商品名稱	帳列之會計科目	原始投資成本	評價調整金額	累計減損金額	帳列餘額	衡量方法	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
股票	於集中或店頭市場交易者							
	非於集中或店頭市場交易者							
債券	政府債券							
	公司債							
	其他債務商品							
其他	證券化商品							
	結構型商品							
	其他金融商品							

註：一、本表請填列適用財務會計準則第34號公報之金融商品。

二、單筆原始投資金額折合新台幣達3億元以上者，應單獨列示，並於註明該筆投資所屬之國家別。

三、結構型商品，係指結合固定收益商品(例如定期存款或債券)與衍生性金融商品(例如選擇權)的組合型式商品交易。

四、金融商品應依帳列會計科目分別填列。

五、評價調整及累計減損之金額，係指該類金融商品截至當季為止，期末帳列評價調整及累計減損之金額。

六、其他金融商品請自行填列商品名稱並應註明其性質。

七、衡量方法應說明該類金融商品係採用公平價值或攤銷後成本衡量。

八、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

## 國外衍生性金融商品交易資訊

101年09月30日

單位：新臺幣千元

項 目	名目本金餘額	帳列之會計科目	帳列餘額	本期評價損益	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
利率有關契約	3,034,177	公平價值列入損益之金融負債	-23,367	-4,665	評價技術估算
匯率有關契約	7,144,198	公平價值列入損益之金融負債	-59,768	-7,825	評價技術估算
權益證券有關契約					
商品有關契約					
信用有關契約					
其他有關契約					

註：一、衍生性金融商品應依帳列會計科目分別填列。

二、單筆衍生性商品交易帳列餘額折合新台幣達3億元以上者，應單獨列示，並於註明該筆投資所屬之國家別。

三、本期評價損益係指衍生性金融商品於本年度截至當季為止，期末依公平價值評價產生之評價損益。

四、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

## 放款、催收款及投資損失準備提列政策：

本分行授信資產之備抵壞帳提列、係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期

放款催收款呆帳處理辦法」作為提列備抵呆帳之依據。

按不低於下列比率提列備抵呆帳：

第一類(正常)	提列百分之零點五
第二類(應予注意者)	提列百分之二
第三類(可望收回者)	提列百分之十
第四類(收回困難者)	提列百分之五十
第五類(收回無望者)	提列百分之百

## \*出售不良債權未攤銷損失\*

單位：新臺幣千元

項 目	101年09月30日	100年09月30日
帳列出售不良債權未攤銷損失之金額	0	0

註：請揭露本期及去年同期之帳列出售不良債權未攤銷損失之金額。

## \*特殊記載事項\*

單位：新臺幣千元

	案由及金額
	(請簡要述明案情，若有涉及人名或公司者，請以○○君或○○公司表示)
最近一年度負責人或職員因業務上違反法令經檢察官起訴者	無
最近一年度違反法令經主管機關處以罰鍰者	無
最近一年度缺失經主管機關嚴予糾正者	無
最近一年度經主管機關依銀行法第61條之1規定處分事項	無
最近一年度因人員舞弊、重大偶發案件或未切實依「金融機構安全維護注意要點」之規定致發生安全事故，其年度個別或合計損失逾五千元者	無
其他	無

註：最近一年度係指自揭露當季往前推算一年。

## (五)獲利能力

單位：%

年 度		101年09月30日	100年09月30日
資產報酬率	稅前	0.27%	0.34%
	稅後	0.23%	0.32%
淨值報酬率	稅前	9.16%	9.74%
	稅後	8.11%	9.26%
純益率		41.17%	58.96%

註：一、資產報酬率=稅前(後)損益÷平均資產。

二、淨值報酬率=稅前(後)損益÷平均淨值。

三、純益率=稅後損益÷淨收益。

四、稅前(後)損益係指當年四月累計至該季損益金額。

## \*孳息資產及付息負債資訊\*

單位：新臺幣千元，%

年 度		101年09月30日		100年09月30日	
		平均值	平均利率	平均值	平均利率
孳息資產					
放款及貼現		135,214,837	1.15%	113,086,111	1.04%
存、拆放同業及聯行		39,108,555	0.56%	32,402,842	0.40%
存放央行		1,633,892	0.53%	1,612,377	0.54%
持有至到期日金融資產-淨額		9,393,989	0.87%	6,712,568	0.84%
應收帳款-承購帳款		9,436,289	1.10%	10,086,903	0.83%
付息負債					
同業及聯行拆放		126,206,417	0.48%	93,400,214	0.41%
活期存款		37,008,132	0.03%	37,689,749	0.03%
定期存款		28,875,344	0.57%	28,670,606	0.45%
可轉讓定期存單		80,000	0.42%	84,590	0.34%

註：一、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

二、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。

(六)流動性  
\*新臺幣到期日期限結構分析表\*  
101年09月30日

單位：新臺幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	127,752,851	79,811,181	19,252,229	5,659,665	7,948,405	15,081,371
主要到期資金流出	146,030,496	27,539,612	34,051,755	31,112,257	32,253,647	21,073,225
期距缺口	-18,277,645	52,271,569	-14,799,526	-25,452,592	-24,305,242	-5,991,854

註：本表僅含總行及國內分支機構新臺幣部分（不含外幣）之金額。

\*美金到期日期限結構分析表\*

單位：美金千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	4,595,612	2,667,130	796,573	391,670	123,160	617,079
主要到期資金流出	4,594,592	1,708,725	2,351,306	132,619	125,154	276,789
期距缺口	1,020	958,405	-1,554,733	259,051	-1,994	340,290

註：一、本表係填報總行、國內分支機構及國際金融業務分行合計美金之金額，除非另有說明，請依帳面金額填報，未列帳部分不須填報

（如計畫發行可轉讓定存單、債券或股票等）。

二、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。

(七)市場風險敏感性  
\*利率敏感性資產負債分析表（新臺幣）\*  
101年09月30日

單位：新臺幣千元，%

項目	1至90天（含）	91至180天（含）	181天至1年（含）	超過1年	合計
利率敏感性資產	76,722,722	2,886,672	3,414,523	12,885,922	95,909,839
利率敏感性負債	20,160,663	4,198,153	5,696,217	7,415,693	37,470,726
利率敏感性缺口	56,562,059	-1,311,481	-2,281,694	5,470,229	58,439,113
淨值					5,694,651
利率敏感性資產與負債比率					255.96%
利率敏感性缺口與淨值比率					1026.21%

註：一、本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分（不含外幣）之金額。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性資產與負債比率 = 利率敏感性資產 ÷ 利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

四、利率敏感性缺口 = 利率敏感性資產 - 利率敏感性負債。

\*利率敏感性資產負債分析表（美金）\*

單位：美金千元，%

項目	1至90天（含）	91至180天（含）	181天至1年（含）	超過1年	合計
利率敏感性資產	1,671,128	391,670	123,160	617,079	2,803,037
利率敏感性負債	4,011,777	132,619	125,154	266,007	4,535,557
利率敏感性缺口	-2,340,649	259,051	-1,994	351,072	-1,732,520
淨值					10,782
利率敏感性資產與負債比率					61.80%
利率敏感性缺口與淨值比率					-16068.63%

註：一、本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分（不含外幣）之金額。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性資產與負債比率 = 利率敏感性資產 ÷ 利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

四、利率敏感性缺口 = 利率敏感性資產 - 利率敏感性負債。

\*主要外幣淨部位\*

單位：新臺幣千元

	101年09月30日		100年09月30日	
	原幣	折合新臺幣	原幣	折合新臺幣
主要外幣淨部位（市場風險）	USD	136,581	USD	11,701
	GBP	30,624	AUD	2,915
	JPY	27,741	JPY	2,559
	AUD	14,852	EUR	2,046
	HKD	8,794	DKK	1,299

註：一、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

二、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。